
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Парламентской Ассамблеи 
Организации Договора о коллективной безопасности

О десятилетии деятельности Организации Договора 
о коллективной безопасности по обеспечению безопасности 

государств -  членов и двадцатилетии со дня подписания 
Договора о коллективной безопасности

i

Заслушав выступления участников заседания, Парламентская Ассамблея 
Организации Договора о коллективной безопасности п о с т а н о в л я е т :

принять заявление Парламентской Ассамблеи Организации Договора о 
коллективной безопасности «О десятилетии деятельности Организации Дого
вора о коллективной безопасности по обеспечению безопасности государств -  
членов и двадцатилетии со дня подписания Договора о коллективной безопас
ности» (прилагается).

Председатель
Парламентской Ассамблеи ОДКБ

Санкт-Петербург 
17 мая 2012 года 
№5-4



Приложение
к постановлению ПА ОДКБ 
от 17.05.2012 г. №5- 4

ЗАЯВЛЕНИЕ 
Парламентской Ассамблеи Организации Договора 

о коллективной безопасности

«О десятилетии деятельности Организации Договора о коллективной 
безопасности по обеспечению безопасности государств -  членов и 

двадцатилетии со дня подписания Договора 
о коллективной безопасности»

Парламентарии государств -  членов Организации Договора о 
коллективной безопасности отмечают, что после образования СНГ вторым по 
значению актом, обеспечившим всем государствам -  участникам СНГ 
возможность становления в качестве самостоятельных, независимых 
государств, было заключение в 1992 году в Ташкенте Договора о коллективной 
безопасности. Десять лет развития в рамках Договора о коллективной 
безопасности привели к созданию Организации Договора о коллективной 
безопасности, которая подняла союзнические отношения на качественно новый 
уровень. Данная структура обеспечивает поддержание безопасности и 
стабильности, территориальную целостность и суверенитет участвующих в ней 
государств.

Усилия, предпринятые по укреплению основ Договора и его адаптации к 
современной геополитической ситуации, позволили активизировать военно
политическое взаимодействие и приступить к формированию эффективной 
системы коллективной безопасности и противодействия новым вызовам и 
угрозам.

Мы удовлетворены тем, что Организация укрепляет свой военный и 
организационный потенциал, и в то же время отдает предпочтение 
политическим методам решения поставленных задач.

Большое внимание уделяется координации внешнеполитических 
подходов в решении задач коллективной безопасности, растет международный 
авторитет ОДКБ, развивается ее сотрудничество с ООН и другими 
международными и региональными организациями.

С момента образования Организация Договора о коллективной 
безопасности тесно сотрудничает с Межпарламентской Ассамблеей государств 
-  участников СНГ.

За период с 2001 года по 2006 год прошло одиннадцать заседаний членов 
Совета Межпарламентской Ассамблеи государств СНГ -  членов Организации 
Договора о коллективной безопасности. На них рассмотрено более 50 вопросов, 
имеющих важное значение для правового обеспечения формирования системы 
коллективной безопасности.

Практика показала необходимость дальнейшего развития 
межпарламентского сотрудничества государств -  членов ОДКБ. 16 ноября 2006



2

года в Санкт-Петербурге, в Таврическом дворце, председателями парламентов 
шести государств -  членов ОДКБ было принято решение о создании 
Парламентской Ассамблеи Организации Договора о коллективной 
безопасности.

За пять лет своей деятельности Парламентская Ассамблея Организации 
Договора о коллективной безопасности провела четыре пленарных заседания и 
11 заседаний Совета ПА ОДКБ, на которых рассмотрено более ста вопросов 
касающихся принятия основных нормативных правовых документов, 
регулирующих деятельность Парламентской Ассамблеи ОДКБ и ее органов, 
модельных законодательных актов, направленных на гармонизацию 
законодательства государств -  членов ОДКБ, анализа состояния военно
политической обстановки в регионах коллективной безопасности ОДКБ.

В соответствии с новой редакцией Устава Организации Договора о 
коллективной безопасности Парламентская Ассамблея Организации Договора о 
коллективной безопасности является органом межпарламентского 
сотрудничества Организации.

Парламентские делегации государств -  членов Организации Договора о 
коллективной безопасности заявляют о всемерной поддержке декларации Глав . 
государств -  членов Организации Договора о коллективной безопасности, 
принятый 15 мая 2012 года в Москве и готовности принять более активное 
участие в деятельности Организации, способствуя трансформации ОДКБ в 
многофункциональную структуру обеспечения безопасности и стабильности, 
расширению спектра направлений ее деятельности, которая включает 
всестороннее развитие политического сотрудничества, совершенствование 
военной составляющей, взаимодействие в области информационной политики 
и безопасности, миротворчества, предупреждения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций, противодействия международному терроризму и 
экстремизму, незаконному обороту наркотиков, оружия и другим вызовам и 
угрозам.

За Национальное Собрание 
Республики Арш

За Национальное co6j 
Республики Беларус

X C V I I

7*

За Парламент 
Республики Казахстан

За Жогорку Кенеш 
Кыргызской Республики

За Федеральное Собрание 
Российской Федерации

За Маджлиси Оли 
Республики Таджикистан

О


